UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE
GABINETE DA DIREÇÃO

ATA DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS 1

EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, REALIZADA 2

VIA WEB CONFERÊNCIA AO QUINTO DIA DO MÊS DE NOVEMRO DE DOIS MIL E VINTE, ÀS 3

QUATORZE HORAS, SOB A PRESIDÊNCIA DA PROFESSORA NEUZA MARIA BRUNORO COSTA, 4

DIRETORA PRÓ TEMPORE DO CCENS, COM A PARTICIPAÇÃO DOS (AS) SEGUINTES 5

CONSELHEIROS (AS): PAULO CEZAR CAVATTE, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA; 6

BRUNO VILELA OLIVEIRA, SUBCHEFE DO DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO; RODSON DE 7

ABREU MARQUES, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA; THARSO DOMINISINI 8

FERNANDES, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA PURA E APLICADA; ALCEMI 9

ALMEIDA DE BARROS, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE FARMÁCIA E NUTRIÇÃO; LUCIANA ALVES 10

PARREIRA MENINI, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA E FÍSICA; ANDREIA WEISS, 11

REPRESENTANTE DOS PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO; TATIANA SANTOS BARROSO, 12

COORDENADORA DO COLEGIADO DO CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – LICENCIATURA; 13

DAYAN DE CASTRO BISSOLI, COORDENADOR DO COLEGIADO DO CURSO DE CIÊNCIA DA 14

COMPUTAÇÃO; HEBERTH DE PAULA, SUBCOORDENADOR DO COLEGIADO DO CURSO DE 15

FARMÁCIA; MÁRIO ALBERTO SIMONATO ALTOÉ, COORDENADOR DO COLEGIADO DO CURSO DE 16

FÍSICA; FÁBIO SIMPLICIO, SUBCOORDENADOR DO COLEGIADO DO CURSO DE GEOLOGIA; 17

BERNARDO IGNATOWSKI BARCELOS, COORDENADOR DO COLEGIADO DO CURSO DE 18

MATEMÁTICA; FABIANA DE CASSIA CARVALHO OLIVEIRA, COORDENADORA DO COLEGIADO DO 19

CURSO DE NUTRIÇÃO; MARIA APARECIDA DE CARVALHO, COORDENADORA DO COLEGIADO DO 20

CURSO DE QUÍMICA E; VALÉRIA ALVES DA SILVA, COORDENADORA DO COLEGIADO DO CURSO 21

DE SISTEMAS DE INFORMAÇÃO E REPRESENTANTE DO CCENS NO CEPE/UFES. NÃO 22

PARTICIPARAM OS SEGUINTES CONSELHEIROS: FABIO DEMOLINARI DE MIRANDA, 23

COORDENADOR DO COLEGIADO DO CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – BACHARELADO E; EDER 24

CARLOS MOREIRA, REPRESENTANTE DO CCENS NO CEPE/UFES. O REPRESENTANTE DOS 25

SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS E OS REPRESENTANTES DO CORPO DISCENTE ESTÃO 26

COM OS MANDATOS VENCIDOS. Havendo quórum a Senhora Presidente declarou aberta a 27

sessão. 1. APROVAÇÃO DE ATAS: 1.1. Apreciação da Ata da Sessão Ordinária realizada no dia 28

21/10/2020. Aprovada por unanimidade. 2. ORDEM DO DIA: 2.1. Processo Digital nº 29

23068.047152/2020-49 – Colegiado do Curso de Química – Homologação do ad referendum 30

emitido pela Presidente deste Conselho referente à eleição do professor Demétrius Profeti para 31

exercer a função de Subcoordenador do Colegiado do Curso de Química para complementar o 32

mandato da atual coordenação, ou seja, até 28/08/21. Em esclarecimentos, em votação. 33

Aprovado por unanimidade. 2.2. Processo Digital nº 23068.047882/2020-40 – Departamento 34

de Computação- Encaminha para homologação a eleição dos professores Bruno Vilela Oliveira 35

e Marcelo Otoni Aguiar, respectivamente, como Chefe e Subchefe do Departamento de 36

Computação, por um período de dois anos. Em esclarecimentos, em votação. Aprovado por 37

unanimidade. 2.3. OFÍCIO CIRCULAR Nº 37/2020/GABINETE/PROGRAD/UFES- Encaminha 38

proposta de Resolução. A presidente apresentou o Ofício Circular No. 037/2020 da Prograd 39

2

solicitando a análise e proposições do CCENS quanto a proposta de resolução que aprova o 40

Earte, a adoção do ensino híbrido em situações específicas e a oferta de disciplinas no segundo 41

semestre de 2020 nos cursos de graduação da Ufes. Em seguida fez a leitura do documento do 42

Comitê Operativo Emergencial (COE/Ufes), que visa apoiar, direcionar e subsidiar a tomada de 43

decisões para a (re)inserção segura dos estudantes e trabalhadores da Ufes. Houve ampla 44

discussão quanto às condições das instalações físicas da maioria dos laboratórios de aulas 45

práticas, que comportam número muito limitado de alunos; a dificuldade de realização de aulas 46

de campo; a falta de controle na responsabilização em casos de formação de novos focos de 47

contaminação; o grande número de docentes e técnicos que se encontram no grupo de risco 48

para a COVID-19; o possível aumento da transmissão da COVID-19 com o retorno dos alunos 49

para a cidade de Alegre; a baixa disponibilidade de testes para garantir a segurança à saúde da 50

comunidade acadêmica, dentre outros. Após discussão, foi colocada em votação a posição do 51

CCENS quanto à oferta de disciplinas na modalidade híbrida, que foi rejeitada por ampla 52

maioria. Apesar de contrários ao ensino híbrido no CCENS para o semestre 2020-2, os 53

conselheiros se manifestaram em relação à proposta de Resolução, destacando alguns pontos 54

considerados importantes, quais sejam: 1- Inserir no Art 1º. que as situações específicas de 55

adoção das modalidades Earte e híbrido serão definidas pelos departamentos da Ufes; 2- 56

Restringir as tecnologia digitais a serem utilizadas pelos docentes às plataformas 57

reconhecidamente de ensino, no Art 2º. §2º. Inciso III; 3- Inserir no Art 3º. da proposta de 58

Resolução: a) que terão prioridades os estudantes finalistas, b) a obrigatoriedade de 59

justificativa dos departamentos do não oferecimento de disciplinas demandas pelos colegiados, 60

particularmente das obrigatórias para os cursos e que não tenham sido ofertadas no semestre 61

2020-1 Especial, c) a carga horária mínima de 8 horas semanais efetivamente ministradas pelo 62

docente no semestre 2020-2, d) a possibilidade de trancamento ou desistência do aluno sem 63

prejuízos acadêmicos; e) a flexibilização de créditos que os alunos poderão ser matriculados no 64

semestre 2020-2. 3. COMUNICAÇÃO: 3.1. A Presidente comunicou que fez uma reunião com 65

servidores da SUD e com o Diretor de Suporta à Gestão, Paulo Lobato, onde foi discutido sobre 66

a oferta e demanda de disciplinas. Como o assunto envolve também o CCAE, conversou 67

também com a Diretora, Louisiane de Carvalho Nunes e decidiram constituir uma comissão 68

conjunta para analisar e testar a utilização do sistema de ofertas e demandas já existente no  69

do sistema acadêmico, https://academico.ufes.br/, pois ele permite toda a tramitação 70

necessária diretamente entre coordenadores e chefias de departamentos. Ressaltou que o 71

procedimento atualmente utilizado causa uma sobrecarga tanto na SUD quanto na SUGRAD, 72

por ter que protocolar, responder e depois arquivar através do lepisma, todos os pedidos de 73

vagas para ofertas de disciplinas. 3.2. A Presidente comunicou que cada centro de ensino 74

deverá receber da administração central, ainda este ano, caso haja disponibilidade de recursos, 75

cerca de 300 mil reais para aquisição de equipamentos para a graduação. Solicitou as chefias e 76

coordenações que analisem suas necessidades prioritárias, porém, devido à proximidade do 77

final do exercício, a aquisição poderá ser feita apenas através de ata de registro de preço. 3.3. A 78

https://academico.ufes.br/

3

Presidente informou que a UFES já recebeu do MEC os chips referentes ao programa de 79

inclusão digital, destinados os alunos assistidos. Informou ainda e que a PROAECI está 80

organizando a logística de entrega aos contemplados no Edital. 3.4. A Presidente lembrou aos 81

chefes que hoje, 05/11/20, é o último dia para enviar a frequência no sistema de ponto 82

eletrônico. 3.5. Por fim, a Presidente solicitou aos Chefes/Subchefes e 83

Coordenadores/Subcoordenadores que ao marcarem suas férias para o exercício 2021, enviem 84

e-mail á secretaria do CCENS informando o período para controle. 4. PALAVRA LIVRE: Não 85

houve. Nada mais havendo a tratar, eu, Clemiuda Pellanda de Souza, Chefe de Secretaria-86

CCENS, lavrei a presente ata, constando de 88 (oitenta e oito) linhas, 03(três) páginas e que, 87

depois de lida e aprovada, será pelos(as) Senhores(as) membros assinada. 88

Neuza Maria Brunoro Costa – 89

Alcemi Almeida de Barros -   90

Andreia Weiss -   91

Bernardo Ignatowski Barcelos –  92

Bruno Vilela Oliveira -  93

Cristina Valory da Silva – 94

Dayan de Castro Bissoli -  95

Éder Carlos Moreira – 96

Eduardo Frizzera Meira -  97

Fabiana de Cássia Carvalho Oliveira -  98

Fábio Demolinari de Miranda –  99

Luciana Alves Parreira Menini –  100

Maria Aparecida de Carvalho - 101

Mario Alberto Simonato Altoé -  102

Paulo Cezar Cavatte - 103

Rodson de Abreu Marques - 104

Tatiana Santos Barroso -  105

Tharso Dominisini Fernandes –  106

Valéria Alves da Silva -  107